
Zulukongen - hvem var han? 
Av Øivind Larsen 

Den som har vokst opp på Slitu, har 

vel neppe unngått å høre ordene 

Zulukongen og zulunegre (brukt om 

innbyggerne på Slitu). Visst finnes 

zulukongen og hans undersotter, men 

det er i det sørlige Afrika. Hvordan 

er da disse ordene kommet i bruk 

om folk på Slitu? Det kan i hvert fall 

dokumenteres at Zulukongen ikke er 

et nymotens påfunn. Den første som 

er omtalt i de kildene jeg har funnet, 

må vel kunne kalles Christian I. Hva 

vet vi om ham? 

De første leveårene 

Christian Christensen het en gutt 
som ble født på Skavogg i Askim 
17.4.1846 og var sønn av skredderen 
Christen Christensen og Kari Pedersdatter. 

Foreldrene hadde giftet seg i Askim kort 
tid i forveien. Faren var fra Røselien i 
Rakkestad. Ikke lenge etter Christians 
fødsel flyttet familien til Sæves i 
Rakkestad. 

2. juledag 1846 ble Christen funnet
ihjelfrosset i snøen ikke langt fra sitt 
hjem, 32 år gammel. Han kalles nå 
avgiftsbruker. Han skulle antakelig 
bruke en del av gården mot å betale ei 
avgift. 

Det ble holdt skifte etter ham tidlig 
på nyåret, og siden det var en god del 
gjeld, satt enka igjen med en kaffekjele, 
en benk, ei dragkiste, en sofabenk, ei 
dyne og pute og et par lerretslaken. 
I tillegg var det vanlig at en beholdt 
klærne sine. Resten av eiendelene 
skulle selges på auksjon. I tillegg til de 
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materielle tingene, fikk hun også vel 
96 Speciedaler i kontanter. Det samme 
fikk sønnene til sammen (siden hun 
allerede var gravid med nestemann). 

Mora flyttet så til Sekkelsten i Askim 
med sin førstefødte sønn. Her fikk hun 
sønnen Car/Anton 21.8.1847. Faren 
var den nå avdøde skredderen. Mora 
velger å gjøre noe som er uvanlig på 
den tiden: hun gifter seg ikke igjen og 
prøver å forsørge sine to barn alene. 

Året etter flytter hun til Melleøård i 
Trøgstad sammen med de to sønnene 
og sin mor. Da han var 3½ år gammel, 
kom Christian til fremmede folk, hvor 
mora betalte oppholdet for ham. Hun 
har vel ikke klart å ta vare på ham, 
i tillegg til å arbeide for andre for å 
livnære seg og barna. Her var han til 
han var 10 år. Det er ikke kjent hvem 
som var hans fosterforeldre i denne 
perioden. Han arbeidet så ett år i Ski. 

Deretter var han hjemme hos mora 
på Lanøsrud i Trøgstad til han konfir
meres i 1860. Det er rimelig å tro at 
han også måtte bidra til livets opphold 
mens han bodde her. Broren Carl 
konfirmeres fra samme sted to år 
senere. 

Etter konfirmasjonen tjente han to 
år hos dr. Finne i Trøgstad. Han tjente 
deretter ett år på et sted som muligens 
er Vassvik i Trøgstad ·(navnet er vanskeli 
å lese) 

Skreppekremmer 

Nå går det noen år før vi finner 
igjen Christian. Verken han eller 
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Huset soru ble flattet t'ra nordre Moen tJtsnltt av
rualeri. Utlånt m Edvard Moen.

mellom fylkesvei 128 og Ultvedtveien,
og denne tomta ble kalt Øierud. Han
tok med seg navnet da han startet opp
den nye forretningen. Dermed har vr
også fått en forklaring på navnet på
krysset. Det er først nå d,ette krysset fikk
sitt nåværend,e navn takket være Christian.

Christian satte opp hus på nye
Øierud. I den forbindelse måtte han
låne 2000 kr av svigerfaren Kristen
Hansen i 1882. Det var det året jern-
banen var ferdig. For lånet fikk Kristen
Hansen pant i forpaktningen av (nye)
Øierud, husene med «mur og naglfaste
Anretninger» Det er nevnt komfyr,
kakkelovner, seng, kramboddisker og
assuransesummen for bygningene (var
vel i tilfelle bygningene skulle brenne).

Christian klopte våningshuset på
nordre Moens nordre del 14. 1 . 1882 for
475 kr pluss 10 pund kaffe. Til sammen
utgjorde dette en kjopesum på +8+
kr. Dette huset tok han ned og flyttet
det til Øierudkrysset. Her ble det til
boligdelen av bygningsmassen som ble
reist her.
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Kristen Hansen dode i 1883. Torine
var så vidt jeg vet enebarn. Dermed
slapp de å innfri lånet de hadde tatt
opp hos ham.

Vanskeligheter
I den nye butikken ved Øyerudkrysset
drev de så sin forretntngsvirksomhet
i 4Yz år. Forretningen gikk nok ikke så
godt. Utgiftene ble storre enn rnn-
tektene.

Et varsel om problemene finner vi
når det kommer til forlik 3. I I .1886
i Forligelsescommtsionen mellom
Ole Pedersen Kviserud og Christian
Chnstensen Ørerud. Gielden var på 73
kr samt omkostninger, slik at det totalt
ble kr 85,94

10. I . l887 blir det foretatt utpantning
på Øierud for å dekke dette beløpet.
Det tas pant i I komfyr 1 kakkelovn
i kammerset, 1 kakkelovn i butikken,
I kakkelovn på kvistværelset, I ska-
toll, t hjørneskap, 1 kommode,
1 fjærvogn, I ferdingsslede, I karjol,
I hest, t hengelampe, 1 ur og I speil,
1 seng med sengeklær i kammerset
og 2 senger med sengeklær på kvist-
værelset, til sammen verdier for
225 kr. Belopet er mye større enn det
Christensen skylder. Det er vel giort
for å være sikre på at det som var tatt i

pant, skulle dekke gjelda

Konkurs
Da han innså at han ikke kunne
klare driften lenger, henvendte han
seg ti1 E. Th.Wang i Christiania med
anmodning om å gjennomgå regn-
skapsbøkene for å få en oversikt
over sin okono-miske stilling Wang
brukte flere dager på å gjennomgå
Christensens boker og varebeholdning,
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Det ble også opplyst at Christensen
som vanlig var fikk beholde de
nødvendigste gang- og sengeklær,
er seng, ei vogge og noen matvarer,
antakelig av en verdi av ca. 100 kr.

Broren Karl Anton Kristensen
Kolshus kunne fortelle at han ofte
hadde utført byreiser for sin bror. Siste
gang var 22.1.1887. Han skulle da selge
en del honning og smor for broren.
På denne reisen solgte han for 30 kr.

Noe av varene ble stående igien hos
agent Stensrud, som en av de første
dagene ifebruar solgte for kr 23,93.
Litt senere i måneden solgte han for
kr 2, og i mars for 90 Øre, til sammen
kr 26,83. Pengene hadde Karl hos seg.
Disse varene ble ikke oppgitt under
boregistreringen.

Kristen Hansen BrødrenLoen fortalte
at Christensen hadde provd å få til
«underhåndsakkord» med kreditorene.
For å sikre inntektene av butikksalget
var han som av en av kreditorene
bedt om å ta i mot tnntektene fra
butikken. Han hadde 7. eller B.

februar mottatt kr 25. Dette skulle
være inntektene som minus frakt
og utgiftene til melkeleverandørene
skulle representere inntektene for
de to foregående dagene. Etter at
Christensen overleverte sitt bo til
konkursbehandling 9. februar hadde
Brødremoen ikke mottatt flere penger.

Han kunne også fortelle at
Christensen skyldte ham penger fra
den tiden han leide hus hos ham (må
være fra den tiden Chnstensen var
på Øierud under Brodremoen). Dette
gjaldt fra slutten av 1870-årene og trl
1882 eller 1883, og dreide seg om ca.
120 kr. I begynnelsen av januar 1887
hadde han fått bud om å komme til
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Christensen og han fikk da beskied
om at Christensen ikke hadde mer
høy igjen, så han «kunne ta kua som
avdrag på gammel gjeld». Selv om han
mente at kua ikke var verdt mer enn B0

kr, sl,nss han at det var bedre å få noe
i stedet for intet. Senere hadde han
etter sporsmå1 fått varer for ca. 16 kr
som ikke ble bokført, og som han fikk
utlevert for konkursen inntraff. I tillegg
hadde han en pantobligasion på 2000
kr. Den siste gangen rentene på denne
var betalt, var i november 1886. Det
ble da betalt 30 kr i penger og en del
varer.

Boet
Ved boregistreringen ble det talt
opp 753 ulike poster. En post kunne
bestå av flere ting av samme slag.
Av bygningsmasse er det nevnt en
hovedbygnrng, et bryggerhus, et
stabbur, en ladebygning, et flos et
vedskur med pakkhus. Bak husene lå
det en dam kalt Øieruddammen. Her
ble det om vinteren sk1ært is som ble
brukt til å kiøle me1k.

I butikken var det mange gjenstander,
men det vil fore for langt å ta dem med
her, men det virker som om det var en
landhandel med et godt utvalg av varer
sett i forhold til den tidens forbruk

Bobestyrer Bjerke ville ha avhort en
del debitorer til boet for å få en oversrkt
over inn- og utbetalinger den siste
tiden før konkursen. Neste rettsmote
ble derfor utsatt til 2. april 1887.

Bjerke hadde provd å finne ut av
regnskapet for de siste månedene for
konkursen.
For en sum på 600-700 kr fantes det
ikke regnskap for. Regnskapsbokene var
ikke noye nok
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Øterud landhandel, t'oto Ceorg Kjellerød ca. 1906-1908 Postkort utlånt av ]ul Aaqe Krosbq.

Straffen ble satt tii fengsel på vann
og brØd i 20 dager. Han måtte også
betale 40 kr i saksomkostningel samt
utgiftene ti1 aktor og forsvarer.

Fengsel
Han ble satt inn i Eidsberg kretsfengsel
ved 10-tiden om kvelden søndag
5.6. 1887. Han opplyser da at han har
brakt saken inn for Oberretten (som var
neste rettsnivå).

Ved innsettelsen i fengslet, forklarer
han «at han i den senere Tid har været
hjemsøgt af mange Ulykker at han
saaledes er økonomisk ruineret og at
han ikke er saa arbeidsfør, at han ser
nogen Udsigt til at kunne ernære sin
Familie: Hustru og fire ukonfirmerede
BØrn. Han var tidligere Eier af
Handelsstedet Øierud, som af hans
Konkursbo for en Tid siden blev solgt
til hans Broder Karl Kristensen, hos
hvem Angi med Familie har levet og
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fremdeles har Tiihold.» Kari fortalte at
broren hadde jamret seg over en avtale
han hadde gjort med Anton Hamil
Mysen om å selge Øierud til ham.
Christian antok at broren ved handelen
ville få et større tap.

Dette sammen med en nedtrykt
sinnsstemning pga. konkursen gjorde at
Christian Christensen ville brenne ned
butikken. Den var forsikret, og broren
hadde solgt en hel delvarer etter at
forsikringen var tegnet. Han tenkte at
dette ville være lønnsomt for broren.

Ildspåsettelse
En dag da resten av familien og
broren ikke var på Øierud, fikk han
den innskytelsen at han skulle giøre
ende på seg. Han tente på noen tøyer
i butikkens første etasje og halmen i ei
seng i andre etasie. Han stengte så alle
utganger og la seg på golvet i nærheten
av de påtente tØyene for så raskt som
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Landhandleri, 
udmærket beliggende i Krydset a,f
l,vend,e Cb,aus·er 01 1.01 Minuttera Gang 
rra Slitu Jernbanestation samt ca,. 6 
KiJometer fra n,ærmeste Kr.�nkurrent er 
billig tilsa]gs. Varebeholdning til Regi� 
streringspriser kan er'h,oldes. Næirmer,e1 

y,ed 0,. e··erke,, Torvraden No, '11. 
Landhandleri til salgs Utklipp fra Dagbladet 6.4.1887.

lenger var fornærmet. Vel en måned 

senere møttes de nok en gang. Da 

hadde Christensen med seg kreaturer 

som skulle selges. 

Da broren hadde solgt butikken, 

flyttet han med restene av varelageret 

til Guthu i Eidsberg etter St. Hans. 

Kona til Christian bodde med barna 

på Langebrekke og ble understøttet av 

Christians bror, Karl, mens Christian 

Christensen sonet i fengselet. 

Christian Christensen hadde bare en 

leieavtale på grunnen der butikken på 

Øierud lå. Etter at A. H. Mysen hadde 

kjøpt butikken av Karl Christiansen , fikk 

han skilt ut tomta og betalte 1000 kr for 

den. Skjøte ble utstedt 16.9.1887. 

Flytting til Løkka 

100 meter vest for Øyerudkrysset langs 

gamle El8 ligger Løkka (ofte tidligere 

skrevet Løkken). Denne parsellen ble 

skilt ut fra Østre Næringsrud i 1881. 

Parsellen strakte seg helt bort til veien 

mellom Slitu og Trøgstad, og grenset 

også til veien mot Christiania. Kjøper 
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Næringsrud og 12/3 av Vegarud. Begge 

parsellene kalles Løkken. 

Etter at Christian Christensen slapp 

ut av fengslet , må han ganske snart ha 

flyttet til Løkka. Eier av stedet var som 

nevnt baker Gulliksen som hadde bakt 

for butikken på Øierud. 

Sønnen kjøpte Løkka 

Gulliksen gikk også konkurs, og Løkka 

ble solgt på tvangsauksjon 13.12.1888 

til Theodor Løken for 1510 kr. Han inngikk 

kjøpekontrakt 24.2.1889 med Karl Julius 

Kristiansen Øierud. Salgsprisen ble 

satt til 1800 kr. Ved kontraktsinngåelsen 

betalte Karl 600 kr, mens resten skulle 

forrentes med 5 % rente. Kjøperen må 

være den eldste sønnen til Christian 

Christensen. Det som er spesielt, er at 

han på dette tidspunkt bare var 16 år 

gammel. I 1911 må hele kjøpesummen 

være betalt, for da erklærer Løken at 

det ikke er noe til hinder for at Jul (Karl 

Julius Øierud) får utstedt skjøte på 

eiendommen. 
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Zulukongen. Christensen hadde ikke hort
det selv, men han hadde flere vitner
på at underlensmannen hadde brukt
dette okenavnet på ham. Christensen
krevde erstatning for det beslaglagte
brennevinet, siden man ikke tok til
folge hans soknad om benådning for
straffen for det ulovlige brennevins-
salget. Han ville også ha erstatntng
for kobberspannet m.m. Spannet
med låsen tilhørte egentlig broren
Karl Christensen, og det ble senere
overlevert ham. Lensmannen mente
det var viktig å få stoppet Christensens
brennevinssalg, for det yar så ruqe t'UU oq

spetakkel d,er at t'olk nesten ikke turde å passere

på veien utent'or. På denne tiden var det
mange på veiarbeid i området.

Underslag
Når det gjaldt saken oru kommuneskatten
var lensmannen i et møte i forlikelses-
kommisjonen i desember 1BB3 blitt
gjort oppmerksom på at det var noe
galt med hans betjent Berg som
skulle ha tatt for mye i kommuneskatt.
Lensmannen reiste da direkte hjem
og tok saken opp med Berg, som forst
dagen etter tilstod overfor H jorths sønn
hvordan han hadde lurt til seg penger.
På kontoret fantes det ei restanseliste
over skyldige skatter. Når noen betalte
inn skyldig skatt, forte Berg det på ei
egen liste. Hvis noen skyldte f.eks. to
kr i skatt, sa Berg at de skyldte tre kr.

Han ga kvittenng på mottakelsen av tre
kr, men noterte bare to kr på sin egen
liste og leverte videre bare to kr, resten
beholdt han selv. Lensmannen visste
ikke annet enn at riktig skattebelop
var betalt og kvitterte for mottakelsen
Dette holdt Berg på med r to-tre år for
det ble oppdaget.
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Det var takket være at Christensen
skiønte at noe var galt og klaget til
riksadvokaten, at underslagene ble
oppdaget. De som var blitt svindlet, fikk
tilbakebetalt det de hadde betalt for
mye av lensmannen selv.

Notis i rettsprotokollen
Videre er det notert i rettsprotokollen:
«Med Hensyn til Øgenavnet, Zulukongen,
forklarer Vidnet (lensmannen), at han
ikke har kaldt Chr. Øierud saaledes,
men det er et alrnindeligt gjængs Navn i

Bqgden, oq hvorund.er han bedst er kjendt. En
Gang for længere Tid siden, da han blev
arrestert for Ildspaasættelse, skal Chr.
Christensen selv have udtalt for Vidnets
Søn, P. Hiorth og saavidt erindres
for Stevnevidnet Ole HalvorSeh: åt
nu [<an I sige; at I har kjørt Zulukongen.>>

Anton Martiniussen Næringsrud var også
vitne under rettssaken og bekreftet at
Christensen ti1 vanlig gikk under navnet
Zulukongen. Et annet vitne sa også
at Zulukongen var et alminnelig kient
navn i bygda.

Dommen for brennevinssalget ble
ei bot på 100 kr. De ca. 40literne med
brennevin som ble beslaglagt, skulle
fordeles mellom Eidsberg fattigstyre og
lensmannen. Ordføreren fikk fullmakt
av Eidsberg fattigstyre til å prøve å
få solgt deres del av det beslaglagte
brennevinet. Hvordan dette gikk, er
ukjent.

Rettssak om en ovn
Her skal kort omtales en privatrettslig
sak fra 1893 som også gir oss litt mer
informasion hvem Zulukongen var som
person. Oluf Moen stevnet landhandler
Christensen med krav om betaling av
kr 43,50 for en ovn som han hadde
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det kan være greit å ta med noe av 

det som er kjent. Hun levde tross alt 

sammen med «Zulukongen» i 23 år. 

Hun var født på Øierud u. vestre 

Brødremoen i 1849. Da hun fylte 85 år i 

1934, hadde Indre Smaalenenes Avis en 

omtale av henne. 

Hun og mannen drev forretning på 

Øierud (ved nåværende Øyerudkrysset) 

i fem-seks år. Deretter drev de handel 

15-16 år på Løkka. Da overtok sønnen

Jul. I 1910 kalles Jul kjøpmann, mens

mora var husholder for ham.

Samme avis har en artikkel om 

henne i 1938 i forbindelse med hennes 

89�årsdag. Her kommer det frem en del 

nye opplysninger det kan være verd å 

nevne: Mens de drev butikk på Kolshus 

tidlig på 1870-tallet, var det ingen 

butikk på Mysen! Butikken på Øierud 

u. Brødremoen drev de mens det ble

bygget jernbanetrase mellom Slitu og

Mysen. Hun sto i butikken til sønnen Jul

helt ti I han plutselig døde i 1931. Hun

var da godt over 80 år. Det ble sagt at

hun var munter og pratsom.

Hun kunne også fortelle at hun fra 

hun var fem-seks år gikk og pyntet 

gravene til giftmorderne Hans og Tarald 

som ble henrettet på Morstongsletta 

i 1829. De ble gravlagt ved Ulrikstad. 

Hennes farbror bodde på Buer, og når 

hun var på besøk hos ham, satte hun 

blomster på gravene som skal ha vært 

torvsatt. Mange hun kjente, kunne 

huske at de hadde sett mordernes 

hoder når de f6r langs veien (som lenge 

var hovedveien til Kristiania/Oslo) De 

satt på stake på hver sin side av veien. 

Torine døde i 1939. 

Om broren Karl, som hadde hjulpet 

«Zulukongen» i flere vanskelige 

situasjoner, kan det fortelles at han 
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døde på en plass under Krosby i 

Trømborg i 1919. I 1900 var han på 

Hake-Rånås som gårdbruker og selveier, 

og var gift med Maren Pettersdatter, 

f. 1856 på Bøltorpplass. De var i

1910 på en Krosbyplass og ble kalt

forhenværende gårdbrukere
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